第一创业证券承销保荐有限责任公司

关于珠海润都制药股份有限公司

首次公开发行股票上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2017]2337 号”文核准，珠海润都制药

股份有限公司（以下简称“润都股份”、“发行人”或“公司”）公开发行不超过

2,500 万股新股已于 2017 年 12 月 25 日刊登招股说明书。根据发行结果，本次

公开发行股票数量确定为 2,500 万股，全部为新股发行。公司已承诺在发行完成

后将尽快办理工商登记变更手续。第一创业证券承销保荐有限责任公司（以下简

称“保荐机构”或“一创投行”）认为润都股份申请其股票上市完全符合《中华

人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》及《深圳证券交易所股票上市规

则》的有关规定，特推荐其股票在贵所上市交易。

如无特别说明，上市保荐书中的简称或名词释义与公司首次公开发行股票招

股说明书中的相同。

现将有关情况报告如下：

一、公司概况

（一）公司基本情况

公司名称：珠海润都制药股份有限公司

英文名称：Zhuhai Rundu Pharmaceutical Co., Ltd

注册资本：7,500 万元（发行前），10,000 万元（发行后）

法定代表人：李希

股票上市地：深圳证券交易所

住所：珠海市金湾区三灶镇机场北路 6 号

股份公司成立日期：2011 年 4 月 29 日

邮政编码：519040

联系电话：0756-7630378

传真：0756-7630035

电子信箱：rd@rdpharma.cn

互联网网址：http://www.rdpharma.cn/

发行数量：2,500 万股，占发行后总股本的 25%

经营范围：研发、生产、销售原料药（具体品种详见药品生产许可证）、小

容量注射剂、片剂、硬胶囊剂、制剂中间体（微丸）、药用辅料（有效期至 2020

年 12 月 31 日）、医药中间体（不含危险品）

（二）主营业务

公司主要从事化学药制剂、化学原料药、医药中间体的研发、生产和销售，

产品应用范围涵盖消化性溃疡、高血压、手术局部麻醉、解热镇痛、感染类疾病、

糖尿病等多个用药领域。主要产品包括：雷贝拉唑钠肠溶胶囊、厄贝沙坦胶囊、

布洛芬缓释胶囊、盐酸左布比卡因注射液、原料药及医药中间体等。

（三）设立情况

公司前身为润都有限，2011 年 3 月 31 日，润都有限召开股东会，一致同意

以润都有限截至 2011 年 1 月 31 日经审计后的净资产 103,577,838.57 元，按 1：

0.724093117 的比例折合股本 7,500 万股，整体变更为股份有限公司。2011 年

4 月 29 日，公司在珠海市工商行政管理局取得注册号为 440400000016680 号

的企业法人营业执照，注册资本为 75,000,000.00 元。

本次发行前，公司总股本为 7,500 万股。本次合计发行不超过 2,500 万股，

公司股东本次不公开发售股份。本次发行前后公司的股本结构具体如下：

序

号
股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股） 持股比例（%）

1
李希 30,789,375 41.0525 30,789,375 30.7894

陈新民 30,789,375 41.0525 30,789,375 30.7894

3 广州天高 2,370,000 3.1600 2,370,000 2.3700

4 中科白云 1,875,000 2.5000 1,875,000 1.8750

5
周爱新 1,601,250 2.1350 1,601,250 1.6013

卢其慧 1,601,250 2.1350 1,601,250 1.6013

7 国龙实业 1,252,500 1.6700 1,252,500 1.2525

8

珠海凯达 750,000 1.0000 750,000 0.7500

珠海祥乐 750,000 1.0000 750,000 0.7500

黄敏 750,000 1.0000 750,000 0.7500

向阳 750,000 1.0000 750,000 0.7500

12
广州西域 626,250 0.8350 626,250 0.6263

浙创投资 626,250 0.8350 626,250 0.6263

14

石深华 93,750 0.1250 93,750 0.0938

莫泽艺 93,750 0.1250 93,750 0.0938

邱应海 93,750 0.1250 93,750 0.0938

许发国 93,750 0.1250 93,750 0.0938

许少辉 93,750 0.1250 93,750 0.0938

19 社会公众股 -- -- 25,000,000 25.0000

合计 75,000,000 100.0000 100,000,000 100.0000

（四）公司主要财务数据

发行人 2014 年度、2015 年度、2016 年度和 2017 年 1-6 月的财务报告经

大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，以下财务数据均摘自经审计的财务报

表或据此计算而得。

1、合并资产负债表主要数据

单位：元

项目 2017年6月30日 2016年12月31日 2015年12月31日 2014年12月31日

资产总计 641,358,487.04  616,603,424.62  499,718,592.97 375,405,275.61

流动资产 343,213,762.92  324,887,555.00 248,322,010.79 212,500,897.16

非流动资产 298,144,724.12   291,715,869.62  251,396,582.18 162,904,378.45

负债总计 196,896,388.18  218,416,146.39 188,997,113.04 102,099,178.03

流动负债 110,546,745.18  108,991,191.79  109,275,036.68 73,785,282.30

非流动负债 86,349,643.00  109,424,954.60  79,722,076.36 28,313,895.73

股东权益合计 444,462,098.86  398,187,278.23  310,721,479.93 273,306,097.58

归属于母公司股 444,462,098.86 398,187,278.23   310,721,479.93 273,306,097.58

项目 2017年6月30日 2016年12月31日 2015年12月31日 2014年12月31日

东权益

2、合并利润表主要数据

单位：元

项目 2017年1-6月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

营业收入 372,872,830.75  651,862,100.65  577,942,780.37 523,598,200.76

营业成本 142,002,652.45  235,110,615.99  194,668,373.41 174,071,227.99

营业利润 51,504,714.46   85,714,173.91  78,371,711.48 64,171,239.48

利润总额 53,481,112.24  100,927,646.46  82,829,162.39 69,477,293.73

净利润 46,274,820.63  87,465,798.30  71,165,382.35 59,519,860.66

归属母公司股东

的净利润
46,274,820.63  87,465,798.30  71,165,382.35 59,519,860.66

扣除非经常性损

益后归属于母公

司股东的净利润

42,022,819.82 74,534,346.63  67,376,549.08 55,019,987.18

3、合并现金流量表主要数据

单位：元

项目 2017年1-6月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

经营活动产生的

现金流量净额
44,956,524.20 94,069,922.49  50,138,967.20 58,011,476.69

投资活动产生的

现金流量净额
-20,687,352.41 -63,870,381.98  -66,033,042.90 -19,156,582.45

筹资活动产生的

现金流量净额
-17,812,319.07 13,647,665.01  30,015,815.37 -30,930,455.66

汇率变动对现金

及现金等价物的

影响

-677,113.23 748,441.99  128,571.06 -155,167.37

现金及现金等价

物净增加额
5,779,739.49  44,595,647.51  14,250,310.73 7,769,271.21

期末现金及现金

等价物余额
154,951,120.45  149,171,380.96  104,575,733.45 90,325,422.72

4、主要财务指标

项目 2017年6月30日 2016年12月31日 2015年12月31日
2014年12月31

日

流动比率（倍） 3.10 2.98  2.27 2.88

速动比率（倍） 2.19 2.22  1.69 2.17

资产负债率（母公

司报表口径）
26.89% 31.10% 34.24% 22.74%

无形资产（扣除土

地使用权后）占净
- - - -

资产比例（%）

归属于母公司股东

的每股净资产（元/

股）

5.93 5.31  4.14 3.64

项目 2017年1-6月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

应收账款周转率

（次）
7.21 14.17   12.70  13.00

存货周转率（次） 1.54 3.21   3.36  2.89

息税折旧摊销前利

润（万元）
7,401.74 12,830.50  10,410.62  8,666.42

归属于母公司股东

的净利润（万元）
4,627.48  8,746.58  7,116.54  5,951.99

归属于母公司股东

扣除非经常性损益

后的净利润（万元）

4,202.28 7,453.43  6,737.65  5,502.00

利息保障倍数 15.97 26.74  43.43  31.69

每股经营活动产生

的现金流量（元/

股）

0.60 1.25  0.67  0.77

每股净现金流量

（元/股）
0.08 0.59  0.19  0.10

注：（1）流动比率=流动资产/流动负债；

（2）速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

（3）资产负债率（母公司报表口径）=总负债（母公司报表口径）/总资产（母公司报

表口径）；

（4）无形资产（扣除土地使用权后）占净资产比例=扣除土地使用权后的无形资产/期

末归属母公司所有者权益；

（5）归属于母公司股东的每股净资产=期末归属于母公司股东权益/期末股本总额；

（6）应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额；

（7）存货周转率=营业成本/存货平均余额；

（8）息税折旧摊销前利润＝利润总额+利息支出+固定资产折旧+无形资产摊销+长期待

摊费用摊销；

（9）利息保障倍数＝（利润总额+利息支出）/利息支出；

（10）每股经营活动产生的现金流量=经营活动产生的现金流量净额/期末股本总额；

（11）每股净现金流量=现金流量净额/期末股本总额。

5、财务报告审计基准日后的主要财务信息及经营状况

（一）财务报告审计截止日后的主要财务信息

1、合并资产负债表数据

单位：元

项目 2017 年 9 月末 2016 年末

流动资产合计 355,181,015.06  324,887,555.00

非流动资产合计 293,940,562.18  291,715,869.62

资产总计 649,121,577.24  616,603,424.62